泉州师范学院外事办公室

外事办公示〔2017〕33号

关于2014级经济学专业师生赴台湾

铭传大学金门校区进行异地教学的事后公示
根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校2014级经济学专业师生应台湾铭传大学邀请，赴台湾铭传大学金门校区进行异地教学的相关事项予以事后公示：
一、团组成员

    官  慧  泉州师范学院政治与社会发展学院 助教

 陈俊青  泉州师范学院政治与社会发展学院 教务科科员

 2014级经济学专业学生共45人
二、出访时间：
2017年5月26日至28日，在台湾金门停留3天。

三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：
1、官慧、陈俊青经费由我校政治与社会发展学院闽台合作项目专项经费支付。
2、段晶晶等45名学生部分经费由我校政治与社会发展学院闽台合作项目专项经费支付。

 公示期限：2017年6月19日至6月23日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2017年6月19日

附件：
泉州师院官慧等2位老师带领14级经济学专业学生
赴铭传大学金门校区异地教学情况报告
2017年5月26－28日期间，政治与社会发展学院官慧和陈俊青两位老师带领2014级经济学专业45名学生赴台湾铭传大学金门校区进行异地教学与交流实践活动。
本次活动邀请单位为台湾铭传大学公共事务系所师生，协办单位为本校政治与社会发展学院，历经数次开会讨论决定以两岸学生为活动主体，定位于两岸本科学生互相交流与学习。考虑金门邻近厦门，具备较便利的位置和历史文化优势，邀请两校学生抵达铭传大学金门校区参访学习，不仅能让学生体验两岸历史渊源，对本校发展及两校交流具有开创的意义。
此次交流活动目的包含：铭传大学校内学习实践及两校师生交流、金门历史文化参访。学校教学与交流活动包含两校校史、专业及在校学习情况介绍、学生相互交流及生活礼仪学习等；实践活动及参访内容包含：铭传大学金门校区教学及活动设施、金门历史民俗博物馆、民俗文化村、闽南建筑及金门城市建设等。
活动过程中，本校学生表现普遍获得铭传大学师生好评，行程结束后每位学生均缴交了金门交流参访心得报告并填写了针对此次实践活动的调查问卷。学生们普遍高度评价本次活动的规划与安排，希望学校持续办理两岸交流活动，作为校外实践教学。
学习交流期间，作为带队老师，我们发现铭传大学金门校区的食堂与宿舍管理均为学生以勤工俭学的方式进行，既锻炼了学生的管理能力，又节约了学校的管理成本，可为我校借鉴。此外，金门的绿化与环境的整洁，让人印象深刻，这源于金门人的良好垃圾分类与节约资源、注重环保的习惯，这都是值得我们学习的。
此次活动中，我们深深感受到金门建筑与生活习俗浓厚的闽南特色，切实认识到两岸一衣带水的关系，认为可以多增加两岸交流实践活动，以便拓展个人视野，增加对两岸历史及文化渊源的了解，拉近两校师生的距离，促进彼此的融合，实际体验台湾高校良好的学习环境和教学设施，感受不同的人际关系；同时也学习餐桌及住宿礼仪和垃圾分类，这些收获都能作为本校发展的参考。